CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 217/2015

Moção  de  aplausos  pelos  39  anos  da
Herbioeste neste Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que seja enviado ofício à Herbioeste,
na  pessoa  do  diretor,  senhor  Armando  Toko,  parabenizando-a  pelos  39  anos  dessa
estimada  instituição  agrícola  localizada  no  Município,  com  atuação  diretamente  nas
potencialidades do nosso campo.

A história da Herbioeste começa em 1977 com a instalação da primeira
unidade na cidade de Matelândia e mais precisamente um ano anterior em 1976, em uma
sede modesta e  com poucos recursos financeiros.  Passaram-se cinco anos de muito
trabalho, dedicação e vontade de crescer já se tinha cinco filiais da empresa, que a cada
momento diversificava seus produtos, passando a produzir inclusive sementes.

A expansão  foi  significativamente  tanto  no  número  de  filiais  em pontos
estratégicos da região, como na qualidade do serviço prestado, no ramo dos fertilizantes,
oferecendo aos clientes um completo subsídio para o agronegócio, nas mais diversas
áreas;

Em 2015, a empresa comemora 39 anos de um intenso trabalho que se
expande gradativamente por toda a região oeste. Diante da história da empresa e pelo
trabalho que realiza diariamente contribuindo com a expansão das atividades da nossa
agricultura, é que o legislativo toledano congratula-se com a Herbioste, seus proprietários,
diretores e colaboradores, desejando prosperidade e perseverança empresarial.

SALA DAS SESSÕES, 24 de junho de 2015.

 ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br